Khi nhắc đến câu ca “Lạy trời cho có gió
Nồm…” một số người nhắc đến những “chiến dịch
theo mùa” của cả hai phe chúa Nguyễn và Tây Sơn
cách đây hơn 200 năm trước, và giải thích rằng câu
ca trên thể hiện lòng dân mong muốn chúa
Nguyễn Ánh sớm đánh quân Tây Sơn dưới thời vua
Cảnh Thịnh.

Lịch sử ghi chép rằng: Vào năm Canh Tuất
(1790), sau khi đã tích lũy lương thực đủ nuôi quân
chiến đấu lâu dài, chúa Nguyễn (Phúc) Ánh phái Lê
Văn Câu đem 5.000 quân thủy bộ ra đánh thành
Bình Thuận, nhưng thất bại, Lê Văn Câu phải chạy
về Gia Định rồi uống thuốc độc tự vẫn.

“Chiến dịch theo mùa” đầu tiên diễn ra năm 1792,
vào tháng Ba, khi gió Nồm thổi, quân chúa Nguyễn
tiến ra đánh thành Thị Nại, cảng Quy Nhơn, triệt hạ
hầu hết binh thuyền của Tây Sơn; 3 chiến thuyền
của vua Quang Trung tuyển mộ từ hải tặc trước đó,
và 75 chiến thuyền của Nguyễn Nhạc bị quân chúa
Nguyễn bắt giữ8, nhưng sau đó quân chúa Nguyễn
lại rút về thành Gia Định. Từ trận chiến theo mùa
gió Nồm năm Nhâm Tý - 1792, sau đó là vào năm
Quý Sửu - 1793, năm Giáp Dần - 1794, năm Ất Mão
- 1795, và liên tiếp các năm sau đó, khi có gió Nồm
nổi lên là quân chúa Nguyễn từ Gia Định lại xuống
thuyền, giương buồm tiến ra đánh quân Tây Sơn,
đặc biệt là ở thành Quy Nhơn, và hầu như đều
giành được thắng lợi9… Đến ngày 3 tháng Năm
năm Tân Dậu - 1801, chúa Nguyễn thu phục đô
thành Phú Xuân. Học giả Trần Trọng Kim cho rằng,
lúc này ở Phú Xuân, vua thì hèn, các quan đại thần
thì ghen ghét nhau rồi tìm kế giết hại lẫn nhau,
“bởi vậy nhân dân đều mong mỏi thuyền chúa
Nguyễn nên mới có câu hát rằng: “Lạy trời cho
chóng gió Nồm/ Để cho chúa Nguyễn giong buồm
thẳng ra”10. Và như mọi người đều biết, nhờ gió
mùa, và trên hết là nhờ lòng dân mà vào tháng
Năm, năm Nhâm Tuất - 1802, chúa Nguyễn Ánh lập
đàn tế cáo trời đất rồi thiết triều, lên ngôi vua và
đặt niên hiệu Gia Long.

Như vậy, từ câu ca ở phần đầu bài mà chúng tôi
nêu ra khi được nghe hát từ thuở nhỏ là:

Lạy trời cho có gió Nồm
Cho thuyền chúa Nguyễn giong buồm ra khơi
(Tạm gọi câu 1, các câu sau gọi bằng các số tiếp